UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:       /SNNMT-CNTYTS
V/v rà soát các khu vực cấm chăn nuôi sau hợp nhất

tỉnh, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và

thực hiện sát nhập các xã, phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ điểm h khoản 1 Điều 80 Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1684/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Tuyên

Quang năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 106/2024/NĐ-CP ngày 01/82024 của Chính phủ

Quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1339/QĐ-TTg ngày 13/11/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 02/7/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Tuyên Quang;

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 15/01/2025 của UBND

tỉnh về Chương trình công tác năm 2025 của UBND tỉnh Tuyên Quang.

Năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tuyên Quang và Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Hà Giang (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh

Tuyên Quang) đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát và xây dựng

dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực không được

phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực

không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang (cũ).

Tuy nhiên do thực hiện hợp nhất tỉnh Hà Giang với tỉnh Tuyên Quang thành tỉnh

2

Tuyên Quang (mới), thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp (bỏ cấp huyện),

thực hiện việc hợp nhất các xã, phường trên địa bàn tỉnh nên có sự thay đổi về địa

giới hành chính (tên xã, phường, tổ dân phố, thôn, bản,…). Vì vậy để tiếp tục

hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định, Sở

Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị một số nội dung như sau:

1. Đối với UBND các xã, phường

- Căn cứ Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 (Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính

phủ); Quy hoạch tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

(Quyết định số 1339/QĐ-TTg ngày 13/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ) và

trên cơ sở kết quả đã rà soát năm 2024 của các xã, phường (cũ) (có biểu số 01

gửi kèm theo). Đề nghị UBND các xã, phường rà soát, đề xuất các khu vực

không được phép chăn nuôi trên địa bàn quản lý sau hợp nhất (theo mẫu biểu số

02 đính kèm).

Trên cơ sở kết quả rà soát, bổ sung, tổ chức họp lấy ý kiến nhân dân tại các

khu vực dự kiến không được phép chăn nuôi để tạo sự đồng thuận, thống nhất khi

triển khai thực hiện nghị quyết.

- Lập danh sách các trang trại chăn nuôi thuộc diện phải di dời trên địa bàn

giai đoạn 2025 - 2030 và dự kiến đến năm 2050 theo Quy hoạch của tỉnh và dự

toán kinh phí hỗ trợ di dời khi triển khai thực hiện Nghị quyết (dự toán kinh phí

hỗ trợ theo Nghị định số 106/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 của Chính phủ quy

định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi (theo biểu số 03 đính kèm).

- Bố trí diện tích đất (có địa điểm, diện tích cụ thể) để thực hiện việc di dời

các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo đúng thẩm

quyền của UBND xã, phường theo quy định tại khoản 6 Điều 6 Nghị định số

131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường.

Kết quả thực hiện các nội dung trên gửi về Trạm Chăn nuôi, Thú y và

Thuỷ sản khu vực phụ trách địa bàn trước ngày 25/8/2025 để tổng hợp, đồng

thời gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Chăn nuôi, Thú y và

Thuỷ sản).

2. Giao nhiệm vụ cho Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản

- Chỉ đạo các Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản khu vực hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc các xã, phường thuộc địa bàn quản lý rà soát, bổ sung các khu

vực dự kiến không được phép chăn nuôi và tổng hợp kết quả rà soát, gửi báo cáo

về Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản trước ngày 30/8/2025.

- Tổng hợp kết quả rà soát của UBND các xã, phường; hoàn thiện dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu cho Sở trình UBND tỉnh để

họp xét, hoàn thiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

Mọi thông tin xin liên hệ theo số điện thoại: 0914095880 gặp đồng chí

Phạm Mạnh Thông - Phó Trưởng phòng Chăn nuôi và Thuỷ sản, Chi cục

3

Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh

Tuyên Quang.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị UBND các xã, phường

quan tâm thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên (Đề nghị phối hợp);

- UBND tỉnh

- Giám đốc Sở    (Báo cáo);

- Các PGĐ Sở;

- Chi cục CNTY&TS (T/hiện);

- Lưu: VT, CNTS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Bình

		2025-08-12T13:41:07+0700

		2025-08-12T13:51:10+0700

		2025-08-12T13:51:10+0700

		2025-08-12T13:51:10+0700